

Miljøministeriet
By- og landskabsstyrelsen
Haraldsgade 53
2100 København Ø



Region Syddanmark

*Regional Udvikling
Strategi og analyse*
Kontaktperson: Michael Kavin
Michael.Kavin@regionsyddanmark.d
Direkte tlf. 76631958

28. september 2009
Journal nr. 08/10525
Side 1 / 2

Region Syddanmarks høringssvar til forslag til Landsplanredegørelse 2009

Vi har i Region Syddanmark med interesse læst Regeringens forslag til Landsplanredegørelse 2009. Forslaget er prisværdigt kort og vi anerkender at fokus nu er skiftet således at redegørelsen henvender sig langt mere direkte til de politiske beslutningstagere end tidligere landsplanredegørelser.

Når det er sagt, så må vi med beklagelse konstatere, at forslaget ikke tager stilling til væsentlige syddanske udfordringer og prioriteringer. Forslaget fokuserer således for ensidigt på Øresundsregionen og Det østjyske bybånd, mens det nærmest er resignerende overfor udviklingen udenfor, hvor såvel befolknings- som erhvervsudvikling mange steder er under pres.

Denne store del af landet, der ligger udenfor de to store byregioner er opdelt i yderområder og i en områdetype benævnt mellemstore byregioner. Forslaget virker desværre meget mangelfuldt når det gælder samspillet mellem de forskellige områdetyper og en samlet vision for den overordnede strukturelle udvikling i Danmark.

Ikke mindst er det beklageligt, at forslaget til Landsplanredegørelse ikke mere aktivt forholder sig til befolkningsudviklingen og de foreliggende fremskrivninger. Fra et regionalt perspektiv er der netop behov for politiske initiativer og bevidste handlinger for at dæmme op for den skæve befolkningsudvikling, hvis Danmark fortsat skal udvikle sig i balance.

Ud fra en syddansk vinkel virker forslagets omtale af det grænseregionale samarbejde med Schleswig-Holstein mangelfuldt. Samarbejdet synes i forslagets optik således kun at udgøre en meget lille parentes inden for problemstillingen om landdistrikter.

Samarbejdet over landegrænsen er et tema som har høj prioritet i Syddanmark og vi synes landsplanredegørelsens omtale er udtryk for mangel på forståelse for den regionale virkelighed og perspektiverne for en fremtidig vækstregion med udgangspunkt i samarbejdet over grænsen.

Forslaget er generelt præget af, at de regionale udviklingsplaner ikke har indgået i overvejelserne ved udarbejdelsen af forslaget. Den regionale udviklingsplan for Region Syddanmark – Det gode liv – peger, når det gælder de helt overordnede udviklingsstræk på:

- Trekantområdet, Odense, Esbjerg, Sønderborg/Aabenraa (/Flensborg) og Svendborg som særlige drivkræfter i udviklingen.
- på udbygning af Nord-Syd hhv. Øst-Vest gående udviklingsbånd.
- på behovet for en særlig indsats for at sikre den funktionelle sammenhæng i det østjyske bybånd, herunder modgå trængselsproblemer.
- på Billund Lufthavn som Vestdanmarks internationale lufthavn
- samt perspektiverne for samarbejdet over grænsen.

Det vil være en styrke for forslaget, hvis det aktivt forholder sig til planlovgivningens krav om og til de regionale udviklingsplaner og ikke mindst til kommunernes og regionernes bestræbelser for at beskrive en fælles ramme for den overordnede udvikling i regionerne. Der er ingen tvivl om, at Region Syddanmarks regionale udviklingsplan vil kunne bidrage til at styrke forslaget til Landsplanredegørelse.

Jeg håber at de syddanske synspunkter kan bidrage positivt til det videre arbejde, og vi stiller os gerne til rådighed for en uddybende dialog om udviklingen og udfordringerne i Region Syddanmark.

Venlig hilsen

Carl Holst
Regionsrådsformand